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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
ermodtaget). 

Regionalpolitisk vækstredegørelse 2009 af 
2/4 09. 
(Redegørelse nr. R 11). 

Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 

1. INDLEDNING 

Den globale finanskrise og den internationale 
økonomiske afmatning har gennem det seneste 
halve år ændret vækstudsigterne for dansk øko- 
nomi. Der er udsigt til negativ vækst i 2009, og 
der er usikkerhed om udviklingen på kort sigt. 
Alle regioner i landet oplever aftagende vækst 
og stigende ledighed, om end fra et historisk 
lavt ledighedsniveau. 

Regeringen har taget en række initiativer for 
at imødegå den aktuelle økonomiske afmatning, 
blandt andet med aftalen om Fo.rå.rspakke 2.0, 
som indeholder lavere skat på arbejde, mulighe- 
den for udbetaling af opsparede SP-midler.og . 
etablering af en pulje til renoverings- og byg-, 
ningsarbejde på 1,5 mia. k r . .  

Også i den regionale indsats for vækst og er- 
hvervsudvikling er der betydelig opmærksom- 
hed på, hvordan man bedst imødegår udviklin- 
gen med udgangspunkt i de særlige udfordrin- 
ger og muligheder, der er regionalt. Der er fokus 
på strukturforbedrende tiltag inden for uddan- 
nelse, iværksætteri og innovation. Det er vigtigt, 
hvis vi skal komme styrket ud af krisen og stå 
stærkere i den globale konkurrence. 

Samtidig er der brug for at gå nye veje. Det er 
der mange gode eksempler på i den regionale 
vækstindsats. Flere vækstfora har igangsat akti- 
viteter, der skal styrke kommercialisering af idé- 
er og løsninger inden for velfærdsområdet i et 
offentlig-privat innovationssamarbejde til gavn 
for kvalitet og effektivitet i den offentlige service 
og for vækst og erhvervsudvikling. Andre har 
sat særlig fokus på nye erhvervspotentialer in- 
den for grønne teknologier og løsninger, og an- 
dre igen på vækstmuligheder inden for kultur- 
og oplevelseserhvervene, blandt andet for at 
styrke udviklingen i regionernes yderområder. 

Flere indsatser genneinføres som led i ud- 
møntningen af partnerskabsaftalerne om vækst 
og erhvervsudvikling, som regeringen og vækst- 
fora indgik i 2007 og fornyede med tillægsaftaler 
i 2008. Regeringen og vækstfora mødes igen i 
juni 2009 for at drøfte status på implementerin- 
gen af partnerskabsaftalerne og fremdriften for 
de mål, vi har sat i fællesskab. Her vil udviklin- 
gen i de enkelte regioner blive drøftet samt 
eventuelle nye initiativer, som prioriteres i den 
kommende indsats. 

Nedenfor beskrives den regionaløkonomiske 
udvikling i regionerne. Endvidere analyseres 
udviklingen inden for uddannelse, iværksætteri 
og innovation, og der givés en række eksempler 
på de konkrete vækstpolitiske indsatser, der er : 
igangsat regionalt. Der gøres herefter kort status 
på udmøntningen af kommunalreformen i lyset 
af, at der i efteråret er valg til regionsråd og 
kommunalbestyrelser, og at nye vækstfora ned- 
sættes fra 2010. Endelig præsenteres kommende 
fokusområder i samarbejdet om regional vækst 
og erhvervsudvikling. 

2. DEN REGIONALØKONOMISKE UDVIKLING 

Både i udlandet og i Danmark er vækstudsigter- 
ne blevet svækket i, kølvandet på den finansielle 
krise, og der er stor usikkerhed om udviklingen 
på kort sigt. Konjunkturindikatorerne fra Dan- 
marks Statistik, heriblandt forbrugertilliden og 
virksomhedernes ordrebeholdninger, er faldet 
til de laveste niveauer i årevis. 

Det mest overordnede mål for økonomisk 
velstand og værdiskabelse er bruttoværditil- 
væksten. Bruttoværditilvæksten opgøres både 
nationalt og regionalt, men de nationale tal er 
væsentligt mere aktuelle end de regionale. De 
foreløbige nationalregnskabstal viser, at den 
økonomiske vækst i Danmark reelt bremsede op 
allerede ved udgangen af 2006, jf. figur 2.1. Be- 
skæftigelsen fortsatte imidlertid med at stige 
frem til midten af 2008, hvorfor tendensen for 
produktiviteten (bruttoværditilvæksten pr. be- 
skæftiget) har været faldende de seneste par år. 
Det er ikke unormalt, at produktivitetsvæksten 
er afdæmpet hen mod slutningen af en højkon- 
junktur, men svækkelsen har været noget større 
end normalt. Ifølge den foreløbige opgørelse af 
nationalregnskabstallene faldt hele landets BNP 
med ca. 1,3 pet. i 2008, og i 2009 ventes BNP også 
at falde. 


